
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20144 CADERNO 2

PAMELA PAMPOLHA DE PAULA PENA
RAIMUNDO EDER SOUSA PEREIRA
VANJA MARIA BORGES LEAL DE BRITTO
VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1688/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
ADAIL MOURA MORAIS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1689/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
RITA DE CÁSCIA NUNES DE ASSUNÇÃO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1690/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
FERNANDO ORLANDO BRASIL LIMA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
RITA DE CÁSCIA NUNES DE ASSUNÇÃO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1691/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
BRUNO FONSECA CAETANO
CLEIDE LUCIA DA CRUZ GOMES
DIEGO COSTA DE OLIVEIRA
MARIA SUSETE DE ALMEIDA BRABO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1692/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
JAMILA PINTO BENITAH
MARIA SELMA SILVA LIMA
RUBERVAL MAGALHÃES
SANDRA MARIA RODRIGUES TAVARES
SUMERI SILVA ANJOS DE ALMEIDA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1693/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO
RODRIGUES BARROSO DAS CHAGAS
ROZANGELA DO SOCORRO ANDRADE DA SILVA
THAIS DO SOCORRO DE SOUZA BRAGA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1694/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
ALZIRA MARIA ALVES DE OLIVEIRA CARNEIRO
VALERIA FURTADO DOS SANTOS
VIVIAN SOARES FORMIGOSA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1695/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
ADRIELLE LOPES LIMA
FRANCO MARCIAL GOMES BARRETO
KAREN SUELLEN ACACIO COSTA
MICHELE CRISTINA PEREIRA CARDOSO
SANDRA MARIA FERREIRA MAIA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1696/2014-DG/CGP DE 07.07.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.678, de 07/07/2014, dos Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, 
dos senhores abaixo relacionados, para a função de Assistente 
Administrativo.
ALCIR DE JESUS TRINDADE DE OLIVEIRA
ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO
KARINA KAROLINE ARAUJO DOS SANTOS
KAROLINE SANTOS DA SILVA
LAYRA MICHELLE BORGES LEAL DA SILVA
TAMYRES DAYANA COSTA DE OLIVEIRA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713535

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1721/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EDEMUNDO LOPES DE SOUZA                           GERENTE DE 
ARMAZ E MOV DE MAT -DAS 03
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713552

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1720/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CELIA DAS GRAÇAS LEOPOLDINO SAAVEDRA              GERENTE 
DE COMPRAS -DAS 03         
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713577

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1718/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR                    COORDENADORA 
DE LOGÍSTICA - DAS 04 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713587

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 02/07/2015, a empresa abaixo 
qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição da região metropolitana de Belém (Ananindeua, 
Belém, Benevides, Castanhal, Marituba, STª Bárbara e STª Izabel 
do Pará) e dos municípios de Abaetetuba, Barcarena, Cametá, 
Capanema, Curuçá, Igarapé-Mirim, Marapanim, Marudá, Moju, 
Paragominas, Salinas, STª Maria, Tailândia, Tucuruí e Vigia.
Processo nº 2014/260931
Empresa: J M PINTO ALVES – ME (GUINCHO 97).
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 526, Pedreira, Belém/
PA.
Credenciamento nº 004-2014
Belém (PA), 03 de julho de 2014.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712906

Portaria: 360/2014
Objetivo: Realizar pericias.
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) / 
7.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712925

Contrato n° 034/2014
Valor Total 7.070,00
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (35 NOBREAKS) 
decorrentes da adesão a Ata de Registro de Preços SEAD/ 
001/2014(PREGÃO ELETRÔNICO 015/2013).
Data de Assinatura 13/06/2014
Inicio da Vigência: 13/06/2014
Término da vigência: 12/06/2015
Programa de Trabalho: 06181134263510000
Fonte de Recurso: 0101000000
0260000000
0330000000
Natureza da despesa: 449052
Contratado: SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA;
CNPJ: 07.108.509/0001-00
CEP:61760-000, Eusébio de Queiroz , 6274 – Lagoinha,  
EUSÉBIO – CE.
Ordenador: CPF: 056.140.822-04 – ORLANDO SALGADO 
GOUVÊA.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712941

Contrato n° 033/2014
Valor Total 3.838,00
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (19 NOBREAKS) 
decorrentes da adesão a Ata de Registro de Preços SEAD/ 
001/2014(PREGÃO ELETRÔNICO 015/2013).
Data de Assinatura 13/06/2014
Inicio da Vigência: 13/06/2014
Término da vigência: 12/06/2015
Programa de Trabalho: 06181134263510000
Fonte de Recurso: 0101000000
0260000000
0330000000


